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KLUSTERANALYS 
KULTURELLA OCH 

KREATIVA NÄRINGAR

Göteborgsregionen



Klustermodell
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Göteborgsregionen tillhör en av världens mest innovativa regioner. Här finns ett 
livskraftigt, växande näringsliv och en väl etablerad samverkan kring världsledande 
innovation och forskning.  

Göteborg har blivit en plats där idéer förverkligas och där vi tillsammans hittar 
kraftfulla sätt att närma oss framtidens hållbara lösningar. Stora som små företag 
driver innovationskraften framåt, tillsammans med kommuner, regioner och andra 
offentliga aktörer samt tillsammans med forskningsaktörer inom akademi och 
institut.  

Det goda samarbetsklimatet har visat sig locka både befintliga och nya företag att 
vilja satsa på utveckling och innovation i regionen. Västra Götaland står i dag för en 
tredjedel av Sveriges samlade privata investeringar i forskning och utveckling och 
en stor del hamnar i Göteborgsregionen. Här finns också flest testbäddar i Sverige. 
På så sätt har Göteborg förvandlats från att vara en tung industristad till att bli 
landets innovationsmotor och en ledande kunskapsstad. 

Göteborg – Sveriges  
innovationsmotor
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Kluster- och näringslivsutveckling
I den globala konkurrensen blir det allt viktigare för 
Göteborgsregionen att understödja starka kluster och 
skapa delade innovationsmiljöer, som även är attraktiva 
för omvärlden. Erfarenheten visar att väl fungerande 
samverkan mellan näringsliv, akademi och den offentliga 
sektorn är nyckeln till en framgångsrik branschutveck
ling. Samverkan mellan alla aktörer i klustermodellen 
behöver vara väl fungerande.

Vi arbetar för Göteborgsregionens näringsliv genom att 
stimulera framväxten av kluster och stärka samverkan 
inom branscher med tillväxtpotential. Metoden för 
samverkan kan variera beroende på branschernas olika 
förutsättningar.

Inom en bransch identifierar vi vilka relationer och 
samarbeten som måste skapas eller förstärkas för att 
kunna utvecklas och skapa tillväxt. Det kan handla om 
samverkan och kontakt mellan företag och forskning 
eller investerare, men också mellan små och stora 
företag, till andra kluster – inte minst internationellt för 
att öka konkurrenskraften på den globala marknaden. 

Kluster gör det möjligt för företag och även offentlig 
sektor att vara mer innovativa än de kan vara på egen 
hand. Kontakta gärna oss på Business Region Göteborg 
så kan vi tillsammans diskutera hur ditt företag kan dra 
nytta av klustersatsningar eller vilka delade innovations
miljöer som skulle passa ert företag.
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Vad innebär begreppet 
kulturella och kreativa 
näringar? 
Allt från arkitektur och dataspel till formgivning och mode.  
KKN-näringarna är en mångfacetterad samling branscher med stor 
betydelse för samhällsutvecklingen och innovationsprocesser. 
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Kulturella och kreativa näringar består av företag med 
kulturskapande och kreativa processer som sin affärs
idé. Det finns också företag som bygger vidare på 
andras skapande, exempelvis genom distribution och 
handel eller genom utveckling av digitala tjänster med 
kulturellt innehåll.1 Näringarna sysselsätter många 
aktörer inom en mängd olika branscher.

Flera definitioner
Det finns ingen sammanhållen offentlig statistik för de 
kulturella och kreativa näringarna vilket även uppmärk
sammas i “Kreativa Sverige! Nationell strategi för 
främjande av hållbar utveckling för företag i kulturella 
och kreativa branscher”. Utredningen har gjorts av en 
särskild utredare på uppdrag av den tidigare regeringen 
och var klar i september 2022. 

I utredningen framkommer det att dagens offentliga 
system med SNIkoder är bristfällig och utelämnar många 
viktiga faktorer, vilket påverkar estimeringar av branscher
nas omfattningar, förutsättningar och marknadsvärde. 

I den förra regeringens förslag på ny nationella strategi 
för kulturella och kreativa näringar står företagen och 
företagarna i fokus. Det finns omkring 130 000 företag 
i branscherna, vilka utgör en tiondel av Sveriges alla 
företag. Enligt den senaste mätningen 2017 omsatte 
de kulturella och kreativa branscherna 400 miljarder 
kronor och sysselsatte cirka 190 000 personer 
fördelade över hela landet, såväl på landsbygd som i 
städer. Studier visar att företag inom kulturella och 
kreativa branscher exporterar dubbelt så mycket som 
genomsnittet av företag i Sverige.2

Runt om i världen finns det däremot flera kvalitativa 
definitioner av kulturella och kreativa näringar. Länder 
viktar underliggande branscher och yrken olika och 
definitionerna skiftar då och då i takt med hur ett land, 
stad eller region utvecklas och prioriterar. 

Något som dock är utmärkande för branscherna är att 
de i stor utsträckning domineras av enmansföretagare 
med inga eller ett fåtal anställda. Däremot samarbetar 
företagare i näringarna ofta med andra i uppdrag och i 
olika nätverk. Det finns även många arbetstillfällen 
inom näringarna i andra branscher – till exempel är 
Volvobolagen stora arbetsgivare inom designområdet.

Näringarna har stor betydelse för samhällsutvecklingen, 
bland annat inom regional utveckling, export och innova
tion i bred mening. KKNföretag har en jämförelsevis 
stor digital mognad, framförallt vad gäller marknadsföring, 
produktion och försäljning och distribution.

Trots dessa imponerande siffror är det svårt att mäta 
värdet av de kulturella och kreativa näringarna. Det är 
främst de direkta ekonomiska värdena som mäts men 
näringarna skapar många fler. Värden som ibland kallas 
“de omätbara värdena” är all from av upplevd kultur och 
konst. Hur mäter vi till exempel vad musik, dans, film, 
design etc tillför oss känslomässigt? Inte sällan är det 
omätbara värdet något man absolut inte vill vara utan, 
varken som stad eller människa, men det är också svårt 
att sätta fingret på vad det är och på vilket sätt det 
bidrar. 

Kulturskapande och kreativa  
processer som affärsidé

Klustret i Sverige
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1.
KULTURELLA OCH KREATIVA NÄRINGAR

1  https://tillvaxtverket.se/statistik/kulturella-och-kreativa-naringar.html
2  ”Kreativa Sverige! Nationell strategi för främjande av hållbar utveckling för företag i kulturella och kreativa branscher.”
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Kulturella och kreativa näringar utgår från en konstnärlig 
och kreativ förmåga och kunskap, vilka är viktiga faktorer 
för bland annat samhällsutvecklingen, innovation, 
attraktion och tillväxt i många länder. Näringarna ger 
jobb åt tusentals människor och skapar långsiktigt 
hållbara och attraktiva livsmiljöer. Näringarna bidrar 
också med innovation till andra områden, exempelvis 
inom samhällsbyggnad, digital omställning, ekosystem 
för innovativa företag och kompetensförsörjning.

Över hälften av omsättningen i de kulturella och kreativa 
näringarna utgörs av export i form av immateriella 
produkter, tjänster och verk. 

Kulturella och kreativa företag både driver och påverkas 
av den digitala utvecklingen.

I utredningen ”Kreativa Sverige! Nationell strategi för 
främjande av hållbar utveckling för företag i kulturella 
och kreativa branscher” väljer man att lyfta fram sex 
prioriteringar, som beskriver områden där det finns 
tydliga behov av utveckling inom branscherna. 

Näringarna bidrar med produkter, tjänster och kompetens 
i flera former av värdekedjor och nätverk. Det är mer 
vanligt att arbeta branschöverskidande i olika värdekedjor 
än att inte göra det. Exempelvis krävs det inte enbart 
kompetens kring foto och film för en filmproduktion utan 
också musik, scenografi, kostym, grafik etc.

Näringarna samverkar även med andra branscher utanför 
KKN. De anlitas för mindre uppdrag i större projekt och 
specialkunskaper sätts samman tillfälligt, sedan om   
grupperar man sig lätt och ofta för nya projekt. 

Utredningen föreslår att det är inom dessa sex strate
giska områden som insatser ska ske under tio år: 

1.  Tydligt tvärpolitiskt ansvar för kunskap, synergier  
och samverkan. 

2.  Förnyelse av rådgivning, kapitalförsörjning och 
innovationsstöd. 

3. Långsiktigt och snabbt på upphovsrättens marknad. 

4.  Export, internationalisering och värdeskapande 
utomlands. 

5.  Hållbar arbetsmarknad och kompetensförsörjning  
för alla. 

6.  Platsens betydelse för kulturella och kreativa 
verksamheter (och tvärtom).3

Många kulturella och kreativa företag arbetar i nätverk 
och samverkar med andra företag. Inom produktutveck
ling är samverkan ofta en avgörande faktor vilket 
sannolikt är en förklaring till en stark innovations
förmåga. 

Det är vanligt att de kulturella och kreativa företagen 
arbetar med immateriella rättigheter och tillgångar.3 

Det kan påverka hur företagen utvecklar och säljer sina 
produkter. 

Styrkor och utvecklingsbehov

Värdekedja

3  ”Kreativa Sverige! Nationell strategi för främjande av hållbar utveckling för företag i kulturella och kreativa branscher.”
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OMVÄRLDEN

2.

Omvärlden
KKN-näringarna bidrar med innovation till andra 
områden och både driver och påverkas av den digitala 
utvecklingen. Nyckelfrågor för branscherna är hur väl 
man kan navigera i ändrade arbetsmönster och nya sätt 
att organisera sitt arbete.

Företag, institutioner och andra aktörer inom den kulturella 
och kreativa sektorn är bärare av idéer, kunskap, kultur 
och värderingar. För många företag inom branscherna 
är de mest värdefulla tillgångarna immateriella.

Det som framförallt påverkar branscherna är hur väl man 
kan navigera i ändrade arbetsmönster och nya sätt att 
organisera sitt arbete. Flertalet av de yrkesverksamma 
inom de kulturella och kreativa näringarna är verk samma  
i den stadigt växande gig och delningsekonomin i 
samhället, där individen i sitt soloföretag rör sig mellan 
olika tillfälliga projekt, tar visstidsanställning hos någon 
annan branschaktör, eller utför arbete för en digital 
plattform.4

Det finns framförallt några tendenser som förändrar 
förutsättningarna och både begränsar och skapar 
möjligheter för branscherna. 

Den tekniska utvecklingen påverkar såväl beteenden 
som hur samhällen fungerar. För kulturella och kreativa 
näringar påverkas även arbetsmarknaden och konsum
tionen av branschens produkter och tjänster i och med 
digitaliseringen. Branscherna både driver och påverkas 
av den digitala utvecklingen. 

Att minska miljö och klimatpåverkan kräver att alla 
bidrar. Produkter och tjänster bör anpassa sig till en om
ställning inom produktion, affärsidéer etc. För kulturella 
och kreativa näringar är frågor som rör omställning 
viktiga, framförallt val av material och produktion. 

En annan tillgång är upphovsrätten som är central för 
näringarna. Den utgör både ett grundläggande skydd 
och en förutsättning för fungerande affärsmodeller för 
näringarna. Kapitalförsörjning och lånemöjligheter för att 
utveckla idéer och innovationer är ofta svårlösta och det 
saknas också i en del fall affärsrådgivning, utbildning och 
väg ledning för att stärka kompetensen kring dessa frågor. 

Näringarna bidrar med innovation till andra områden, 
exempelvis inom samhällsbyggnad, digital omställning, 
ekosystem för innovativa företag och kompetensför
sörjning.

Samverkan är en vanlig arbetsform i branscherna både 
mellan närliggande branscher (musik, spel, mode) och 
med helt andra näringar. 

En ny arbetsmarknad växer fram med andra anställ
ningsformer. En utvecklingstrend i samhället är fram
växten av tidigare nämnda gigekonomin som bygger  
på tillfälliga uppdrag eller anställningar. En ökad mängd 
företag men med samma mängd sysselsatta är symp
tomatiskt för gigekonomin, alltså ett högre inslag av 
frilansare, egenföretagare och enskilda konsulter. 

Efter pandemin och dess konsekvenser för de kreativa 
och kulturella näringarna ser vi i skrivande stund en 
lågkonjunktur framför oss och det så snart efter 
Covid19 att en full återhämtning inte hunnit ske.  
Man kan tala om dubbla nedgångar och detta blir en  
tuff utmaning för branscherna.

Förutsättningar för klustret

Omvärldsfaktorer som påverkar klustret

4  ”Kreativa Sverige! Nationell strategi för främjande av hållbar utveckling för företag i kulturella och kreativa branscher.”
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GÖTEBORGSREGIONEN

3.
För att bilda starka kluster krävs bra dialog och samverkan 
mellan oetablerat och etablerat näringsliv, akademi och 
staden. Även med föreningar och branschorganisationer 
som för flera av näringarna är aktiva och starka.

Hur ser det ut?
I Göteborgsregionen finns det cirka 11 000 företag 
inom KKN, de flesta är enmansföretag och utgör cirka  
7 000 företag av företagen i Göteborgs regionen. De 
arbetar ofta ensamma, anställer någon eller några vid 
behov men vanligare är att det sker genom nätverks
baserat samarbete enmansföretag emellan. De flesta 
driver aktiebolag och ännu fler gör det efter pandemin. 
En klar majoritet av arbetsställena är mindre inom KKN.

Hur mäter vi och hur  
synliggör vi KKN korrekt?
I sammanställningen av data för de kulturella och 
kreativa näringarna i Göteborgsregionen 2020 har vi 
valt att bortse från de företag som är kategoriserade 
med SNIkoder för handel. Exempel på företag som 
hamnar där är butikshandel inom mode eller postorder
handel. Att inkludera dem ger enligt oss en felaktig  
bild av det sammantagna resultatet. 

Vi vill också säga att inom KKN passar inte alltid 
benämningen mikro, medel och stora företag så bra 
ihop med hur företagen ser ut. Många är frilansare  
med enskild firma och andra är organiserade i ideella 
föreningar eller liknande typer av strukturer som inte 
främst handlar om att de är ett företag utan att de ska 
få sin konstnärliga praktik ”att fungera”. De ideella 
föreningarna räknas inte som företag och är därför inte 
med i den här analysen. Vi har i stället valt att lägga till 
en bild över antalet föreningar i datan så de synliggörs. 

Definitionen med branschkoder som finns för KKN inne 
bär att endast en liten del av de anställda finns inom 
enskilda firmor. Det finns dock andra branschkoder där 
det ser ut på ett annat sätt men som inte lyfts i den här 
analysen. Vi har därför valt att synliggöra andra bolags
former för att lyfta fram hur det också ser ut (se Andra 
bolagsformer aktiva inom KKN, sidan 17).

I analysen inkluderas lokalt anställda, det vill säga om 
ett företag även har kontor i Stockholm inkluderas inte 
de anställda utanför Göteborgsregionen. Detsamma 
gäller om företaget har huvudkontor på annan ort, då  
är bara de som är anställda i Göteborgsregionen med i 
analysen.

Mätningen baseras på årsredovisningar som för anställda 
ska innehålla årsverken eller medelårsanställda.

Förädlingsvärdet beräknas på samma sätt som för övriga 
företag. De statliga bidragen och avgifterna redovisas 
som en intäkt i företaget och blir en del av omsättningen. 
SVT, Kungliga Operan och GöteborgsOperan är aktie
bolag och beräknas som övriga aktiebolag. 

Landskapsarkitekter ingår i gruppen arkitekter.

Slutsatser 
•  Antal arbetsställen har vuxit (sedan 2012) i  

mikro och småföretag (149 anställda) inom KKN.  
Medelstora företag minskar (50249 anställda).

•  Antal anställda i små företag (19) ökar jämfört med 
2012 medan anställda i de andra storleksklasserna 
minskar jämfört med tidigare år. 

•  Förädlingsvärdet ökar i småföretag medan det 
minskar i medelstora företag. 

•  Omsättningen ligger kvar på ungefär densamma i 
storleksklassen 09 anställda, medan storleksklassen 
1049 anställda ökar i omsättning. I medelstora 
företag (50249) inom KKN minskar omsättningen. 

•  Antal arbetsställen i Göteborgsregionen har gått ner 
något i enmansföretagen under 2020 jämfört med 
både 2018 och 2016. Däremot har de gått upp i 
företagsstorleken 19 anställda.

•  Antal anställda i de stora företagen (250+) går ner vid 
mätningen under 2020 jämfört med 2018, men går 
samtidigt upp i företagsstorleken 19 anställda. En 
slutsats är alltså att företagsstorleken 19 anställda 
ökar i såväl antal arbetsställen som i antal anställda 
till skillnad från de andra storleksgrupperna.

•  Medelstora företag har drabbats hårdast av effekterna 
av pandemin sett till förädlingsvärde och omsättning.  
I termer av värden har de mindre företagen stärkts 
över tid. 

Förutsättningar för att bilda  
ett starkt kluster i regionen

Göteborgsregionen
11 000 företag varav flerparten utgörs av enmansföretag  
som ofta arbetar ensamma. Flest antal anställda finns  
inom arkitektur och minst inom förlagsverksamhet. Så ser  
KKN-klustret ut i Göteborgsregionen.
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GöteborgsOperan AB (Göteborg)

Sveriges Television AB (Västra distriktet) (Göteborg)

Nakdcom One World AB (Göteborg)

KappAhl Sverige AB (Mölndal)

Göteborgs Symfoniker AB (Göteborg)

Stampen Lokala Medier AB (Göteborg)

Göteborgs Stadsteater AB (Göteborg)

Västsvensk Tidningsdistribution AB (Härryda)

Liljewall Arkitekter AB

H&M Hennes & Mauritz GBC AB (Design/Monki)

Husqvarna AB (Jonseredskontoret)

Billes Tryckeri AB (Mölndal)

Sveriges Radio AB (Radio Göteborg)

Wingårdh och Medarbetare AB (Göteborg)

Tengbomgruppen AB (Göteborg)

White arkitekter AB (Göteborg)

Mediatec Solutions Sweden AB (Kungälv)

GU Ventures

Chalmers Ventures

Lindholmen Science Park

Johanneberg Science Park

Yesbox

Coompanion

Visual Arena

Brewhouse

Stipender

Fonder

Stiftelser

Nääs

Röhsska museet

Konstnärernas Kollektivverkstad i Göteborg

Kronhuset

Brewhouse

Konstepidemin

Göteborgs Stadstriennal

Pecha Kucha

KHVC

Bokmässan 

Göteborgs internationella filmfestival

GIBCA

ADA

Nätverkstan

Svensk Form Väst

Konsthantverkscentrum

Göteborgs Bildbyrå

Illustratörscentrum

Svenska Tecknare

Centrum För Fotografi

Svenska Fotografers Förbund

Tillskärarakademin

Danscentrum Väst

Musikcentrum Väst

Svenska Tecknare Väst

Way out West Talks

Röda Sten

Blå stället

Svensk Live Göteborg

De största företagen  
i Göteborgsregionen
Företagen nedan är de största rangordnade efter antalet 
anställda. Vissa företag har huvudkontor i Göteborg 
men anställda i andra delar av Sverige. I den här mätning
en tittar vi enbart på antalet anställda i Göteborgsregionen 
oavsett var i Sverige företaget har anställda.

Stöd för branschen

Mötesplatser, mässor  
och branschförbund
För många utövare är de informella mötesplatserna 
viktiga i det dagliga arbetet och livet. De mer etablerade 
och utåtvända platserna är viktiga för synliggörande 
och försäljning.

Antal arbetsställen  
i Göteborgsregionen 
I Göteborgsregionen finns det cirka 11 000 
företag inom KKN, de flesta är enmansföretag 
och utgör cirka 7 000 företag av företagen i 
Göteborgsregionen. De arbetar ensamma, 
anställer någon eller några vid behov men 
vanligare är att det sker genom nätverks baserat 
samarbete enmansföretag emellan. 

Källa: Byggföretagen
 

Aktiebolag
En strukturell tendens kopplad till antalet 
enmansföretag som vi har sett under Covid19 
är att fler har startat aktiebolag under 
pandemin. Det halverade ingångsbeloppet för 
att starta upp (från 50 000 kr till 25 000 kr) har 
gjort att en del av de aktörer som tidigare drev 
enskild firma ställt om till aktiebolag.
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Antal anställda  
i Göteborgsregionen  
per företagsstorlek
Antalet anställda i företagsstorleken 149 år 
2020 är betydligt fler än i de företag med 
50249 anställda. Den mindre storleken  
(149 anställda) har mer än dubbelt så många 
anställda jämfört med de medelstora företagen 
(50249 anställda).
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Antal arbetsställen i Göteborgsregionen per företagsstorlek 

74101, Industri och produktdesignverksamhet

 71110, Arkitektverksamhet

 73111, Reklambyråverksamhet

90040, Drift av teatrar, konserthus o.d.

18122, Tryckning av böcker och övriga trycksaker

90020, Stödtjänster till artistisk verksamhet

58131, Dagstidningsutgivning

59110, Produktion av film, video och TVprogram

74300, Översättning och tolkning

74103, Inredningsarkitektverksamhet

90030, Litterärt och konstnärligt skapande

60200, Planering av TVprogram och sändningsverksamhet

73120, Mediebyråverksamhet och annonsförsäljning

90010, Artistisk verksamhet

74102, Grafisk designverksamhet

73119, Övrig reklamverksamhet

58140, Utgivning av tidskrifter

58210, Utgivning av dataspel

60100, Sändning av radioprogram

59200, Ljudinspelning och fonogramutgivning

74202, Reklamfotoverksamhet

73112, Direktreklamverksamhet

18110, Tryckning av dagstidningar

85522, Övrig musik, dans och kulturell utbildning
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74203, Press och övrig fotografverksamhet

58110, Bokutgivning
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De flesta arbetsställen inom KKN i Göteborgsregionen är 
mikro och små och medelstora företag. Allra flest 
arbetsställen finns inom mikroföretagen (09 anställda) och 
några få arbetsställen finns inom små (1049 anställda) och 
medelstora företag (50249 anställda). Exempel på företag 
i den kategorin är större arkitektkontor.

Essity Hygiene and Health är det största företaget under 
SNI kod 7410 och är ett företag som kommit med på grund 
av SNIkoden men som egentligen inte är ett typiskt företag 
inom KKN. Så flest antal anställda finns inom arkitektur och 
minst inom förlagsverksamhet.

Förädlingsvärde i  
Göteborgsregionen  
per företagsstorlek
Förädlingsvärdet är större i företagen med  
149 anställda, ca 5 miljarder. I de medelstora 
företagen med 50249 anställda ligger förädlings
värdet på runt 1,3 miljarder. Alltså är förädlings
värdet betydligt större i mikro– och småföretag 
jämfört med medelstora företag.

Omsättning i  
Göteborgsregionen  
per företagsstorlek 
Totalt omsatte KKNföretagen 15,2 miljarder 
kronor under 2020. Omsättningen fördelas 
enligt följande för de olika storleksklasserna:

Medelstora företag (50249 anställda): 3 mdkr
Små företag (1049 anställda): 5,6 mdkr
Mikroföretag (09 anställda): 6,6 mdkr 

Därmed har mikro och småföretag i regionen 
tillsammans en betydligt större omsättning 
jämfört med medelstora företag inom KKN.

Andra bolagsformer aktiva 
inom KKN i GR 2020 
Alla aktiva företag hösten 2020 inom 
nedanstående juridiska former. Baserade på SNI 
koderna inom KKN i Göteborgsregionen

SAMTLIGA FÖRETAG:

VARAV NEDANSTÅENDE HAR EN OMSÄTTNING >100 TKR ELLER UPPGIFT SAKNAS.
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